
                                          D E C I Z I A  NR. 44/        2008
                           privind solutionarea contestatiei formulate de
                                     SC R SRL Motru, inregistrata la
                                 AFP Motru sub nr..../19.05.2008

Biroul   solutionare   contestatii  din   cadrul  DGFP Gorj a  fost  sesizat  de
Administratia Finantelor Publice a municipiului Motru ,   prin   adresa   nr....
/28.05.2008 ,  asupra  contestatiei  formulate   de   SC R SRL   cu   sediul  in   
municipiul Motru ,  str.... , Zona ....,  jud. Gorj.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele  fiscale din
cadrul AFP Motru prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr..../08.05.2008.

Societatea  contesta  suma  de  ... lei  reprezentand:
-        ... leu -majorari de intarziere aferente impozitului 

                                                     pe veniturile din salarii
- ... lei -majorari de intarziere aferente impozitului pe         

                                                     profit
In raport  de data  comunicarii Deciziei referitoare la obligatiile de plata

accesorii nr..../08.05.2008,  respectiv data de 12.05.2008, asa cum reiese din
xerocopia confirmarii de primire aflata la dosarul cauzei , contestatia  a  fost  
depusa  in  termenul prevazut de art.207 alin.(1)  din  OG nr.92 /2003  privind
Codul de procedura fiscala, republicata , fiind inregistrata la AFP Motru in  data  
de  19.05.2008, asa  cum  rezulta  din  stampila  aplicata  de  serviciul  registratura  
pe   originalul contestatiei .

Constatand  ca  in  speta  sunt  intrunite conditiile prevazute de art.206
alin.(1)  din  OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
DGFP Gorj este investita  sa  se  pronunte  in  solutionarea  pe  fond  a  
contestatiei   formulate  de  SC  R SRL din Motru .

I.Prin contestatia formulata ,  SC R SRL din Motru solicita admiterea
contestatiei si anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr..../08.05.2008 , nefiind  de acord  cu stabilirea  de  catre  organele  fiscale din
cadrul AFP Motru  a  majorarilor de intarziere aferente impozitului pe profit in
suma de  ... lei , din  urmatoarele  motive :

,,-pe perioada pentru care au fost calculate majorari de intarziere
societatea a fost  verificata de organele de control ale DGFP Gorj -SAF -(...),  



intocmindu-se in acest sens Rapoartele de inspectie fiscala nr..../26.06.2006 si
nr..../ 15.06.2007;

-urmare a Rapoartelor de inspectie fiscala mai sus mentionate, au fost
intocmite deciziile de impunere nr..../26.06.2006 si nr..../15.06.2007 care au fost
in totalitate achitate de catre societate.”

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr..../ 08.05.2008,
in temeiul art.88 lit.c) si art.119 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, pentru plata cu
intarziere a impozitului pe veniturile din salarii si a impozitului pe profit , organele
 fiscale  au  calculat  urmatoarele  obligatii  de  plata  accesorii :

-     ... leu -majorari de intarziere aferente impozitului 
                                                     pe veniturile din salarii

- ... lei -majorari de intarziere aferente impozitului pe         
                                                     profit

III. Luand in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala,
motivele   prezentate  de   agentul  economic  ,   documentele  existente  la  dosarul
cauzei , precum  si   actele   normative   in  vigoare   pe   perioada   verificata  ,   se
retin  urmatoarele:

SC R SRL are domiciliul fiscal in localitatea Rosiuta, judetul Gorj, este
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.J.../30.12.1997 si are codul de
inregistrare fiscala R ....

Obiectul principal de activitate il reprezinta constructiile de cladiri si
lucrarile de geniu, iar activitatea principala desfasurata o reprezinta activitatea de
intretinere si curatare a cladirilor.

1)Referitor la majorarile de intarziere aferente impozitului pe
veniturile din salarii in suma de 1 leu .

In fapt, prin Declaratia 100 nr..../25.04.2008, SC R SRL a declarat un
impozit pe veniturile din salarii in suma de ... lei, suma scadenta pana la data de
25.04.2008 .

Agentul economic a achitat impozitul pe veniturile din salarii declarat prin
Declaratia 100 nr. .../25.04.2008 la data de 06.05.2008 , cu 11 zile intarziere fata
de termenul de scadenta .



In drept , potrivit art.119 alin.(1) si (4) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala , republicata, care precizeaza :

,,(1)Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere .

(...)
(4)Majorarile de intarziere se stabilesc prin decizii intocmite in conditiile

aprobate prin ordin al ministrului economiei si finantelor(...).”
Totodata , potrivit art.120 alin.(1) din acelasi act normativ :
,,(1)Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere,

incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate , inclusiv.”

Conform prevederilor legale mentionate ,  pentru neachitarea la termenul de
scadenta a obligatiilor de plata, debitorii datoreaza dupa acest termen majorari de
intarziere calculate incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si
pana la data stingerii sumei datorate , inclusiv.

In speta , majorarile de intarziere au fost calculate pentru neachitarea la
termen a debitului in suma de ... lei, data scadenta fiind 25.04.2008, iar plata
efectuandu-se la data de 06.05.2008, cu 11 zile intarziere fata de termenul de
scadenta.

Avand  in  vedere  cele precizate , se retine ca , in mod legal, organele
fiscale ale AFP Motru au stabilit in sarcina SC R SRL prin Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr..../08.05.2008,  majorari de intarziere in suma de 1
leu , motiv pentru care  contestatia pentru acest capat de cerere se va respinge, ca
neintemeiata .

2)Referitor la majorarile de intarziere aferente impozitului pe profit in
suma de 9.724 lei .

In fapt , prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr..../08.05.2008 , organele fiscale din cadrul AFP Motru au calculat majorari de
intarziere in suma de ... lei  aferente  impozitului pe profit declarat de agentul
economic prin Declaratia 100 nr..../25.10.2005 si impozitul pe profit calculat de
organele fiscale prin Decizia de impunere nr..../ 26.06.2006, dupa cum urmeaza :

Documentul prin care s-a individualizat suma de plata: 
                      Declaratia 100 nr..../25.04.2005

Majorari de intarziere                 Suma debit       Cota
              -perioada-                                    -lei-                 %

25.10.2005 - 01.01.2006                            0,05
01.01.2006 - 14.04.2006                            0,1
14.04.2006 - 17.07.2006                            0,1
17.07.2006 - 25.01.2008                              0,1



25.01.2008 - 25.04.2008                             0,1
Documentul prin care s-a individualizat suma de plata :

                        Decizia de impunere nr..../26.06.2006
Majorari de intarziere                 Suma debit       Cota

              -perioada-                                    -lei-                 %
02.05.2006 - 17.07.2006                               0,1
17.07.2006 - 25.04.2008                           0,1
25.04.2008 - 06.05.2008                             0,1
Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta faptul ca pentru debitul

reprezentand impozit pe profit , in sarcina agentului economic au fost emise de
catre DGFP Gorj si AFP Motru mai multe decizii de impunere si decizii referitoare
la obligatiile de plata accesorii prin care au fost actualizate atat debitele cat si
accesoriile datorate de agentul economic ,  dupa cum urmeaza :

a)- Decizia de  impunere nr..../26.06.2006 prin care s-a stabilit o diferenta de
impozit pe profit in suma de ... lei si majorari de intarziere in suma de ... lei  
calculate  pentru perioada 26.01.2005-31.12.2005 ;

Organele fiscale din cadrul AFP Motru , in urma inspectiei fiscale finalizate
prin Decizia de impunere nr..../26.06.2006 a intocmit lista neconcordantelor (
anexa nr.2.1) pentru corectarea erorilor din documentele de plata la sursa impozit
pe profit , intrucat  in mod eronat SC O SRL a achitat suma de ... lei in contul SC
R SRL.  

b)-Decizia de impunere nr..../15.06.2007 prin care, pentru perioada
01.04.2006 - 31.03.2007, nu s-au stabilit diferente la capitolul ,,Impozit pe
profit”.

c)-Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii nr..../ 05.09.2006 cu  
suma  de ... lei pentru perioada 25.10.2005 - 05.10.2006 ;

d)- Decizia  referitoare la obligatiile de plata accesorii  nr..../04.07.2007 cu  
suma de ... lei  pentru  perioada  15.04.2007-05.08.2007;

e)- Decizia  referitoare  la obligatiile de plata accesorii nr..../05.10.2007 cu
suma de  ... lei pentru perioada 15.04.2007-05.11.2007;

f)-Deciziile referitoare  la obligatiile de plata accesorii nr..../ 19.12.2007 cu  
suma  de  ... lei pentru perioada 15.04.2007-20.01.2008.

Din documentele prezentate rezulta faptul ca pentru aceiasi perioada si
pentru aceiasi natura de debite, respectiv impozit pe profit, organele fiscale au
procedat la emiterea mai multor acte administrative fiscale.

De asemenea, din analiza fisei sintetice totale  la SC R SRL anexata in
xerocopie la dosarul cauzei, rezulta ca nu exista o corelatie intre obligatiile de
plata neachitate cuprinse in fisa sintetica si sumele stabilite ca baza de calcul



pentru calculul majorarilor de intarziere din Decizia  referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr..../08.05.2008.

In drept , potrivit art.119 alin.(1) si (4) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala , republicata, care precizeaza :

,,(1)Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere .

(...)
(4)Majorarile de intarziere se stabilesc prin decizii intocmite in conditiile

aprobate prin ordin al ministrului economiei si finantelor(...).”
Totodata , potrivit art.120 alin.(1) din acelasi act normativ :
,,(1)Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere,

incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate , inclusiv.”

Conform prevederilor legale mentionate ,  pentru neachitarea la termenul de
scadenta a obligatiilor de plata, debitorii datoreaza dupa acest termen majorari de
intarziere calculate incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si
pana la data stingerii sumei datorate , inclusiv.

Tinand cont de cele mentionate anterior, intrucat pentru aceiasi perioada si
pentru aceiasi natura de debite, respectiv impozit pe profit, organele fiscale au
procedat la emiterea mai multor acte administrative fiscale ( ex. prin Decizia de  
impunere nr..../26.06.2006 au fost calculate majorari de intarziere pentru perioada
26.01.2005-31.12.2005 ,  iar  prin  Deciziile referitoare  la  obligatiile de plata
accesorii nr..../05.09.2006  pentru perioada 25.10.2005 - 05.10.2006 ) si ca nu
exista o corelatie intre obligatiile de plata neachitate cuprinse in fisa sintetica
si  sumele stabilite ca baza de calcul pentru calculul majorarilor de intarziere
din Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr..../ 08.05.2008, se va
proceda la desfiintarea constatarilor referitoare la calcul majorarilor de intarziere
aferente impozitului pe profit din Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr..../08.05.2008 pentru suma ... lei , urmand ca organele fiscale ale AFP
Motru sa procedeze  la emiterea unei noi decizii in care vor avea in vedere faptul
ca pentru acelasi impozit si aceiasi perioada fiscala ,  majorarile de intarziere  sa  
fie  calculate  o  singura data.

Pentru considerentele  aratate  in  temeiul  prevederilor  legale  mentionate,
a art.216 din  OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata ,
DGFP  Gorj  prin  directorul  executiv

                                                   D E C I D E :



1.Desfiintarea constatarilor referitoare la calcul majorarilor de intarziere
aferente impozitului pe profit din Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr..../08.05.2008 pentru suma ... lei , urmand ca organele fiscale ale AFP
Motru sa procedeze  la emiterea unei noi decizii in care vor avea in vedere  cele
retinute in cuprinsul prezentei decizii.

2.Respingerea, ca neintemeiata, a contestatiei pentru suma de ... leu
reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii .

3.Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Gorj - Sectia Comerciala si
de  Contencios Administrativ, conform prevederilor legale .


